
 
 

 
 

 

N.61 

DETERMINAZIONE DEL  

SEGRETARIO GENERALE AREA 1 
 

DATA 06/04/2022 

SELEZIONE PUBBLICA UNITARIA PER ESAMI TRA LE CAMERE DI COMMERCIO DI 
VENEZIA ROVIGO E DI PADOVA PER LA COPERTURA DI N. 12 POSTI DI 
CATEGORIA C – APPROVAZIONE GRADUATORIE UNICHE FINALI DI MERITO 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

 
VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la 
parte riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della 

dirigenza; 
 

VISTO lo Statuto camerale, adottato dal Consiglio con delibera n. 14 del 19 
ottobre 2015 ed aggiornato con le modifiche approvate con deliberazioni del 
Consiglio n. 9 del 24/7/2018 e n. 14 del 24/10/2018; 

 
VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi, adottato dalla Giunta 

camerale con delibera n. 132 del 16 dicembre 2015 e aggiornato con 
deliberazione del Consiglio n. 5 del 23/04/2021; 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 18 del 17 dicembre 2021, che 
ha approvato il Preventivo economico per l’anno 2022; 

 
RICHIAMATA la Determinazione d’urgenza del Presidente n. 43 del 22 dicembre 
2021, ratificata con delibera di Giunta n. 5 del 28/01/2022, che ha approvato il 

budget direzionale per il 2022; 
 

CONSIDERATA la vigente struttura organizzativa dell’Ente; 
 
PREMESSO che con rispettive delibere di Giunta, le Camere di Commercio di 

Venezia Rovigo e di Padova, hanno convenuto di sottoscrivere una Convenzione 
per gestire in forma associata un’unica procedura concorsuale per il reclutamento 

di personale da inquadrare nel Comparto Funzioni Locali – categoria C, posizione 
economica C1; 
 

PREMESSO che con determinazione n. 187 del 22/11/2021 è stato indetto un 

Concorso pubblico unitario per esami tra le Camere di Commercio di Venezia 
Rovigo e di Padova, per la copertura di complessivi n. 12 posti a tempo 

indeterminato e pieno nella categoria giuridica C, posizione economica C1 del 
Comparto Funzioni Locali, secondo la seguente ripartizione: 

PROFILO PROFESSIONALE 
CCIAA 

Venezia Rovigo 

CCIAA 

Padova 

Specialista anagrafico e di vigilanza e 
tutela del mercato 

n. 6 posti n. 1 posto 

Specialista amministrativo per il 
controllo, le attività istituzionali, la 

comunicazione, la gestione risorse 
umane, acquisti, contabilità e ICT 

n. 3 posti 

n. 1 posto 
riservato a personale 

di cui all’art. 1 della 
legge 68/1999 



 

Specialista promozionale per i servizi 
per lo sviluppo delle imprese per 
l’occupazione e il placement 

n. 0 n. 1 posto 

 

ATTESO che con il medesimo provvedimento sono stati altresì approvati i 

requisiti, la procedura e le modalità per accedervi, come individuati nel Bando di 
concorso allegato e parte integrante del provvedimento, pubblicato sui siti 
internet istituzionali delle Camere di Commercio di Venezia Rovigo e di Padova, 

nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 4° Serie Speciale n. 100 del 
17/12/2021, dandosi così adeguata pubblicità al concorso e alle modalità di 
svolgimento dello stesso; 

 

VISTA la propria determinazione n. 8 del 14/01/2022 di nomina della 

Commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

 

VISTO l’art. 9 del Bando di concorso secondo il quale: 
- le graduatorie provvisorie di merito, una per profilo professionale, sono 

trasmesse dalla Commissione esaminatrice al Servizio Risorse Umane della 
Camera di Commercio di Venezia Rovigo; 

- il Servizio Risorse Umane della Camera di Commercio di Venezia Rovigo, di 

concerto con l’Ufficio Risorse Umane della Camera di Commercio di Padova, 
procede al controllo “di regolarità formale sulle operazioni svolte dalla 
Commissione esaminatrice, nonché sulle dichiarazioni contenute” nella 

domanda di partecipazione dei candidati inseriti in graduatoria, compresi i titoli 
di preferenza/precedenza/riserva se attivati; 

- la graduatoria di merito, per ciascun profilo professionale, viene formata, a 
parità di punteggio, applicando le eventuali riserve di cui all’art. 1 del bando 
ovvero eventuali diritti di preferenza ai sensi dell’art. 5 commi 4 e 5 del DPR n. 

487/1994, riportato per estratto all’art. 11 dello stesso Bando di concorso; 
- in caso di parità di merito e di titoli di preferenza, prevale il candidato con 

minore età anagrafica; 

 
VISTO l’art. 13 del Bando di concorso in oggetto che rinvia alle vigenti norme 

legislative, regolamentari e contrattuali nazionali, nonché al Regolamento 
sull’accesso agli impieghi della Camera di Commercio di Venezia Rovigo, per 

quanto non espressamente previsto dallo stesso Bando; 
 
VISTO il Regolamento sull’accesso agli impieghi nella Camera di Commercio di 

Venezia Rovigo, approvato con delibera del Consiglio n. 5 del 23/04/2021, in 
particolare l’art. 19 comma 1 secondo il quale “la graduatoria provvisoria di 
merito dei candidati è formata dalla Commissione in ordine decrescente di 

punteggio corrispondente alla votazione complessiva riportata da ciascun 
candidato sommando i punteggi ottenuti nelle singole prove o nei test e i 

punteggi eventualmente attribuiti ai titoli”; 
 
VISTE le graduatorie provvisorie di merito trasmesse al Servizio Risorse Umane 

dal segretario della Commissione esaminatrice (anticipate via mail il 
10/03/2022), unitamente ai verbali e agli atti dei lavori della stessa 
Commissione (documentazione acquisita agli atti di questa Camera);  

 
ESAMINATI i verbali della Commissione esaminatrice relativi alle sedute del 

17/01/2022, 20/01/2022, 27/01/2022, 31/01/2022, 28/02/2022 e 
01/03/2022 e dato atto della regolarità del procedimento; 
 

VISTE in particolare le tre graduatorie provvisorie di merito, una per profilo 
professionale, risultanti ciascuna dalla somma dei voti conseguiti nella prova 
scritta e orale; 



 
 

COMPIUTE le attività di controllo di regolarità formale sulle dichiarazioni rese 
dai candidati idonei; 

 
RISCONTRATO che: 
- nessuno tra i candidati inseriti nelle graduatorie provvisorie relative ai profili 

“specialista anagrafico e di vigilanza e tutela del mercato” e “specialista 
amministrativo per il controllo, le attività istituzionali, la comunicazione, la 
gestione risorse umane, acquisti, contabilità e ICT” possiede i requisiti 

previsti all’art. 1 del Bando di concorso per fruire della riserva a favore dei 
militari delle forze Armate congedati senza demerito (art. 11 D.Lgs. 

8/2014); 
- nessuno tra i candidati inseriti nella graduatoria provvisoria relativa al 

profilo “specialista amministrativo per il controllo, le attività istituzionali, la 

comunicazione, la gestione risorse umane, acquisti, contabilità e ICT” 
possiede i requisiti previsti all’art. 1 del Bando di concorso per fruire della 
riserva di n. 1 posto a favore dei soggetti di cui all’art. 1 della Legge 68/99; 

 
ACCERTATO che nelle graduatorie provvisorie di merito vi sono candidati con 

pari punteggio che hanno presentato titoli di preferenza, di cui all’art. 5, 
commi 4 e 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n.487; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del Bando di concorso, ciascuna Camera 
di Commercio procederà al momento dell’assunzione alla verifica delle 
dichiarazione rese e del possesso dei requisiti prescritti dai candidati vincitori e 

dai candidati idonei, nel rispetto della normativa vigente in materia; 
 

CONDIVISE le risultanze con il Segretario Generale della Camera di Commercio 
di Padova; 
 

RITENUTO pertanto di dover procedere – ai sensi dell’art. 9 del Bando concorso – 
all’approvazione delle graduatorie uniche finali di merito, una per ciascun profilo 
professionale, della selezione pubblica unitaria per esami tra le Camere di 

Commercio di Venezia Rovigo e di Padova per la copertura di n. 12 posti di 
categoria C (di cui n. 4 riservati ai militari volontari congedati senza demerito e 

n. 1 riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 68/1999), 

  
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente 

provvedimento; 

 
2. di prendere atto delle risultanze del Concorso pubblico unitario per esami tra 

le Camere di Commercio di Venezia Rovigo e di Padova, per la copertura di 

complessivi n. 12 posti a tempo indeterminato e pieno nella categoria 
giuridica C, posizione economica C1 del Comparto Funzioni Locali (di cui n. 4 

riservati ai militari volontari congedati senza demerito e n. 1 riservato ai 
soggetti di cui all’art. 1 della legge 68/1999), come risultanti dai n. 6 verbali 
della Commissione esaminatrice acquisiti agli atti di questa Camera di 

Commercio; 

 

3. di approvare, d’intesa con il Segretario Generale della Camera di Commercio 
di Padova, ai sensi dell’art. 9 del Bando di concorso unitario per esami tra le 

Camere di Commercio di Venezia Rovigo e di Padova, per la copertura di 
complessivi n. 12 posti di categoria C, posizione economica C1, a tempo 
indeterminato e pieno (di cui n. 4 riservati ai militari volontari congedati 

senza demerito e n. 1 riservato ai soggetti di cui all’art. 1 della legge 
68/1999), le seguenti tre graduatorie uniche finali di merito, così come da 



 
Allegati A, B, C al presente provvedimento : 

- graduatoria unica finale di merito per la copertura di n. 7 posti di 
categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di “Specialista 

anagrafico e di vigilanza e tutela del mercato” – Allegato A; 
- graduatoria unica finale di merito per la copertura di n. 4 posti di 

categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di “Specialista 

amministrativo per il controllo, le attività istituzionali, la comunicazione, 
la gestione risorse umane, acquisti, contabilità e ICT”, di cui n. 1 posto 
riservato al personale di cui all’art. 1 della Legge 68/1999 – Allegato B; 

- graduatoria unica finale di merito per la copertura di n. 1 posto di 
categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di “Specialista 

promozionale per i servizi per lo sviluppo delle imprese per l’occupazione 
e il placement” – Allegato C; 

 

4. di dare atto che la selezione pubblica relativa all’assunzione a tempo 
indeterminato e pieno di personale da inquadrare nel Comparto Funzioni 
Locali – categoria C, posizione economica C1 – per il profilo “Specialista 

amministrativo per il controllo, le attività istituzionali, la comunicazione, la 
gestione risorse umane, acquisti, contabilità e ICT” non ha avuto esito 

positivo ai fini della copertura della quota d’obbligo riservata al personale 
disabile di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 68/1999 per la Camera di 
Commercio di Padova; 

 
5. di dare atto che la graduatoria unica finale di merito relativa al profilo 

“Specialista anagrafico e di vigilanza e tutela del mercato” non ha candidati 

che possiedono i requisiti per fruire della riserva dei posti a favore dei 
volontari delle Forze Armate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del D.Lgs. 

8/2014; 
 

6. di dare atto che la graduatoria unica finale di merito relativa al profilo 

“Specialista amministrativo per il controllo, le attività istituzionali, la 
comunicazione, la gestione risorse umane, acquisti, contabilità e ICT” non ha 
candidati che possiedono i requisiti per fruire della riserva dei posti a favore 

dei volontari delle Forze Armate, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del 
D.Lgs. 8/2014; 

 
7. di dichiarare vincitori del concorso pubblico unitario per esami tra le Camere 

di Commercio di Venezia Rovigo e di Padova, per la copertura di complessivi 

n. 12 posti di categoria C, posizione economica C1, a tempo indeterminato e 
pieno, i candidati collocati: 
- ai primi 7 posti della graduatoria unica finale di merito profilo 

professionale “Specialista anagrafico e di vigilanza e tutela del mercato” 
– Allegato A; 

- ai primi 3 posti della graduatoria unica finale di merito profilo 
professionale “Specialista amministrativo per il controllo, le attività 
istituzionali, la comunicazione, la gestione risorse umane, acquisti, 

contabilità e ICT” – Allegato B; 
- al primo posto della graduatoria unica finale di merito profilo 

professionale “Specialista promozionale per i servizi per lo sviluppo delle 

imprese per l’occupazione e il placamento” – Allegato C; 
 

8. di dare atto che le tre graduatorie uniche finali di merito (Allegati A, B, C) 
avranno validità per due anni a decorrere dalla data di adozione del presente 
provvedimento e saranno utilizzate dalle Camere di Commercio di Venezia 

Rovigo e di Padova secondo le indicazioni contenute all’art. 10 del Bando di 
concorso, subordinatamente all’accertamento del possesso dei requisiti 
prescritti per l’ammissione all’impiego; 

 



 
9. di demandare i necessari e successivi adempimenti ai Servizi Risorse Umane 

delle Camere di Commercio di Venezia Rovigo e di Padova. 
 

 
 
 

Responsabile del procedimento: 
Giacomo de’ Stefani 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
(dr. Giacomo de’ Stefani) 

Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 
 


		2022-04-06T15:40:59+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	DE STEFANI GIACOMO
	InfoCamere - Firma digitale




